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 چون ما با اولین 
شهر 200کیلومتر فاصله 

داریم در نتیجه  باید ذخیره 
خوبى داشته باشیم تا 
جایى که سعى کردیم 
برخى چیزها را تولید 

کنیم. از پخت نان گرفته تا 
تراشکارى و نورد و ... 

 �ارگران در حال حمل واگن حاو� سنگ معدن اورانيوم 

  ورود به معدن ساغند ؛ 340متر زیر زمین 
ــد یعنى عوض کردن  پس از  عبور از همان مراحل ایمنى  که گفته ش
تمام لباس ها،  کفش و البته شنیدن برخى نکات ایمنى در مورد معدن 
 ، HSE زیرزمینى اورانیوم توسط کارشناسان ایمنى موسوم به واحد
ــى از ورود به یک چاه  در حالى که هیجان و در کنارش اضطراب ناش
طویل به طول برج میلاد از یک سو و حضور 2 ساعته در معدنى به طول 
صدها متر در عمق 300 مترى زمین آن هم در حالى که حضور اورانیوم 
را در تمام این مدت در کنارت باید احساس کنى نیز هر لحظه بیشتر 
ــمت  ــد، به همراه  رئیس معدن و تعدادى از همکاران وى به س مى ش
ــماره 2 که براى ورود افراد تعبیه شده بود، رفتیم . در  ورودى تونل ش
این میان سخنان آرام بخش رئیس مجتمع نیز جالب بود که مى گفت : 
ــار وجود دارد و اصولا  ــورت مرتب آتش بارى و انفج «در این جا به ص
پیشروى ما در معدن با آتش بارى است .» او که  نگرانى را در چهره ما 
ــه داد: «البته علم و دانش و  دیده بود، صحبت هایش را این گونه ادام
ــراد با تجربه ما در این  اصول حفاظتى در این زمینه وجود دارد که اف
زمینه تبحر لازم را دارند و در زمان آتش بارى حداقل سینه کار تخلیه 
ــترى کرده  و کل افق(تونل هاى افقى )  مى شود. حتى ما احتیاط بیش
ــیر ورود به تونل در سطح زمین از دالانى  را خالى مى کنیم .» در مس
عبور کردیم که 2 طرف آن را فنس هاى فلزى پوشانده بودند و از آن جا 
برج هواکش بزرگى که فن تهویه در آن نصب است را دیدیم که کمى 
برایمان آرام بخش بود. مهندس تاکید دارد: «دماى هواى بالا و پایین 
معدن تفاوتى ندارد و  هواى بالا با همان دما به سمت پایین فرستاده 
مى شود ، هرچند به دلیل نبود نور خورشید و عدم جابه جایى سریع هوا ، 
تابستان ها خنک تر و زمستان ها گرم تر است.» البته احساس مى کنم 
وى خواست تا با این سخنان دلگرمى به ما دهد تا جایى که گفت : «در 

واقع در هر فصلى که بیایید، پایین هواى بهترى دارد .»

  نانوایى هم داریم 
ــوله هاى انبار دیده  ــیر همان راهرو و در محوطه اطراف س در مس

ــون ما با اولین  ــود که مهندس در مورد آن ها مى گوید : «چ مى ش
شهر 200کیلومتر فاصله داریم در نتیجه  باید ذخیره خوبى داشته 
باشیم تا جایى که سعى کردیم برخى چیزها را تولید کنیم. از پخت 
نان گرفته تا تراشکارى و نورد و ...» وى در مورد کشاورزى، تولید 
ــوال من بود هم توضیح داد: «این جا  سبزى و میوه پرسنل که س
ــاورزى کرد تا جایى که  ــت و نمى توان کش خاکش بسیار شور اس
ــود خاکش تا عمق یک  ــبزى هم که دیده مى ش همین فضاى س
ــده و از 130کیلومتر آن طرف تر به این جا منتقل  مترى عوض ش
شده. البته یک سالن ورزشى و یک سرى آلاچیق و نیمکت هم براى 
اوقات فراغت کارکنان پیش بینى شده اما امکان اسکان خانوادگى 
به دلیل نبود زیرساخت هاى لازم فراهم نیست.» کم کم به دهانه 
چاه مى رسیم که بر روى آن برجى فلزى و بلند قرار گرفته ، اختلاف 
ــود .  ــده  که هوا از چاه خارج نش ــار هوا نیز به گونه اى ایجاد ش فش
هیجان به اوج خود رسیده و ما در دهانه این چاه 350مترى منتظر 
ــتیم. صداى فن ها و موتور  ــور از اعماق زمین هس رسیدن آسانس
ــد و در حالتى فریاد گونه  آسانسور باعث مى شود صدا به صدا نرس
ــورى مى شویم که طول سیم  با هم سخن مى گوییم. وارد آسانس
نگهدارنده آن به اندازه برج میلاد در تهران است و با سرعت 6 متر 
بر ثانیه در کسرى از دقیقه مى تواند تا 5 تن وزن را از سطح زمین 
ــاه از روبه روى  ــیر رفتن به پایین چ ــاند. در مس به اعماق آن برس
افق هاى یک تا 3 که البته طول کمى دارند و با لامپ هاى مهتابى 
روشن شده اند، عبور کردیم . این تونل هاى عبورى هنوز وارد مرحله 
استخراج نشده اند و استخراج اصلى در این معدن در افق یا همان 
ــطح زمین انجام مى شود که  تونل چهارم در عمق 250مترى از س
ــده و الان کارگران بسیارى به  در طولى حدود 400متر تجهیز ش
صورت 24ساعته به کار استخراج اورانیوم از آن مى پردازند. از این 
افق کار بازدید ما شروع مى شود . نسبت به آنچه در ذهن ما بود یا در 
فیلم ها دیده ایم، بسیار راحت تر به نظر مى رسد زیرا در این جا همه 
چیز کاملا روشن است و پروژکتورها نقطه تاریکى باقى نگذاشته اند . 
دیواره ها با بتن مسلح پوشانده شده و به فواصل کوتاهى در دیواره 
ــتون هاى دیواره و سقف استفاده شده  معدن از آهن به عنوان س
ــت که حاصل عمل کردن  است . هوا نیز کاملا مطبوع و خنک اس
ــت که به وسیله کانال هاى  یک جت فن بزرگ با صدایى بلند اس
ــمت هاى  ــک را به داخل تونل و قس ــواى تمیز و خن پارچه اى، ه
ــر پایمان هم خط آهنى وجود دارد که  مختلف منتقل مى کند . زی
واگن هاى حاوى سنگ معدن و سنگ هاى باطله – سنگ هایى که 
اورانیوم ندارند – را به سمت تونل شماره یک براى انتقال به سطح 
ــل خطوط لوله اى وجود دارد  زمین هدایت مى کند . در دیواره تون
ــتخراجى به کار مى رود، در  که براى انتقال برق و آب به نقاط اس
زیر زمین هر نوع خوردن به دلیل این که مى تواند همراهش ذرات 
ــت. همچنین کشیدن  خاك و اورانیوم را وارد بدن کند ممنوع اس
سیگار و آوردن هرگونه مواد اشتعالى نیز جزو خطوط قرمز این جا 
ــمار مى رود. رئیس مجتمع که تعجب مرا از این همه نظم و  به ش
ــخن  مى آید و مى گوید: «در  ظرافت در کار مى بیند، خودش به س
ــائل ایمنى و تجهیز خوب  ایران در معادن زیر زمینى به لحاظ مس
عمل نمى شود و ما بازدیدکننده داشتیم که 15معدن اورانیوم زیر 
ــود و به من گفت معدنى این قدر مرتب  زمینى را در آمریکا دیده ب
ــت که معادن هزینه بر  ــتماتیک ندیده ام. علت هم این اس و سیس
ــا به خاطر ایمنى  ــتند و پیمانکار این کارها را نمى کند ولى م هس

بیشتر این گونه عمل کردیم.»
نکته جالب در این میان وجود یک راه پله تا سطح زمین و در کنار چاه 
ــت که به گفته یکى از افراد حاضر یک نوع پلکان اضطرارى براى  اس
زمان خرابى آسانسور ساخته شده است. پس از توضیح نقشه این افق 
ــروع به معدن پیمایى مى کنیم.  ــئول بخش مورد نظر ، ش توسط مس
ــتخراج در این جاست که تونل هاى  تونل هاى توسعه و کانال هاى اس
ــتخراجى راه دارد و ما در مسیرمان  ــمت بلوك هاى اس توسعه به س
ــتخراجى  مى رویم . طبق توضیح کارشناس این  ــمت بلوك اس به س
واحد، موادى که استخراج مى شوند از طریق واگن و لوکوموتیو خارج 
ــاغند، این است که به لحاظ  مى گردد: «یکى از ویژگى هاى معدن س
ــردد که این  ــوب مى گ ــى یکى از پیر ترین معادن محس زمین شناس
خودش باعث مى شود تا گسل هاى فراوانى داشته و شکننده باشد و به 
همین خاطر ما متر به متر از بتن مسلح استفاده کردیم که این موضوع 

کار را مقدارى سخت تر مى کند .» 

وارد آسانسورى 
مى شویم که طول 

سیم نگهدارنده آن 
به اندازه برج میلاد 

در تهران است و 
با سرعت 6 متر بر 
ثانیه در کسرى از 
دقیقه مى تواند تا 5 
تن وزن را از سطح 
زمین به اعماق آن 

برساند.


